П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Еткульского муниципального района

с. Еткуль                                                                                                                     «05» марта 2021г. №3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Еткульского муниципального района,
председатель комиссии
Юрий Владимирович Кузьменков

	Присутствовали:
	Карпович В.В.
	Халепа И.С.

	(члены комиссии)
	Барышников С.А.
	Ракланов В.Р.

	Водиченков Ю.Ф.
	Рыбка А.Б.

	Денисов А.А.
	Саблин А.А.

	Егоров В.И.
	Сураев С.С.

	Жигунов В.А.
	Толстолыткина Н.И.

	Кочкина А.О.
	Уварин А.Ю.

	Кочнева С.А.
	Уварина Л.И.

	Красильников А.П.
	Чечиль С.Н.

	Леванидов Е.А.

	(приглашенные)
	Главы с/п

1. «Обеспечение мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2021 года»
(Саблин А.А.)
На территории  Еткульского муниципального района по состоянию на 05 марта 2021 года  зарегистрировано 13 пожаров (АППГ – 10), погибло людей на пожарах за истекший период 2021 года - 2 (АППГ — 1), травмировано людей на пожарах за истекший период 2021 года – 2.
РЕШЕНИЕ:
1.Рекомендовать администрациям сельских поселений:
1.1.Продолжить работу по учету земель и территорий, в том числе граничащих с лесными участками.
1.2.Принять нормативно-правовые акты по защите населённых пунктов и объектов от лесных пожаров.
1.3.Принять дополнительные меры по запрету разведения костров, использования открытого огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, территориях частных домовладений, а также на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса.
1.4.Обеспечить своевременное информирование и оповещение населения в случае возникновения природного пожара, а также об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или возникновении чрезвычайной ситуации.
1.5.Продолжить работу по созданию и применению созданных патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп.
1.6.Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения, особое внимание уделить устройству пирсов на естественных водоемах и подъезды к ним.
1.7. Организовать работу по очистке территорий (в границах населенных пунктов) от сухой травянистой растительности, поживных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов.
1.8.Определить места и порядок эвакуации населения в случае возникновения природного пожара или чрезвычайной ситуации.
1.9.До начала пожароопасного сезона 2021 года разработать паспорта населенных пунктов, паспорта территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров и утвердить в соответствии с разделом ХХ Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479.
1.10.В населенных пунктах, расположенных за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны, и в целях выполнения Концепции по развитию пожарной охраны на территории Челябинской области в 2020-2024 годах, утвержденной 21 мая 2020 года Губернатором Челябинской области, обеспечить создание требуемых добровольных пожарных команд.
1.11.Создать необходимый запас горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров.
1.12.Обеспечить выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня от лесных и ландшафтных пожаров на объекты и населенные пункты (устройство защитных минерализованных противопожарных полос, удаление в летний период сухой растительности с обустройством минерализованных полос и др.).
1.13.Провести тренировку сил и средств, привлекаемых к тушению природных пожаров и защите от них населенных пунктов и обеспечить их постоянную готовность.
1.14.Привлекать к проведению профилактической работы старост сельских населенных пунктов, в том числе для своевременного информирования населения о складывающейся обстановке с пожарами.
1.15.Утвердить график рейдовых мероприятий по обучению населения мерам пожарной безопасности, в том числе с участием ОНДиПР.
Срок: до 12 марта 2021 года
2.Рекомендовать администрациям сельских поселений, администрации Еткульского муниципального района:
2.1.Организовать проведение разъяснительной работы с населением и в средствах массовой информации по вопросам поведения населения в лесной зоне и действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, систематически информировать население о развитии пожарной обстановки в лесах.
3.Рекомендовать администрациям сельских поселений, МКУ «ЕДДС Еткульского муниципального района»:
3.1.В соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» обеспечить готовность комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или возникновения чрезвычайной ситуации.

2. «Готовность подсистемы РСЧС Еткульского муниципального района к ликвидации чрезвычайных ситуаций и происшествий, связанных с природными пожарами. Приведение подразделений ДПО в соответствие с ГОСТ Р 58853-2020 от 01.07.2020 г.»
(Ракланов Р.В., Барышников С.А.)
На территории Еткульского района закрепленной за ОБУ «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» Главного Управления лесами Челябинской области расположено две лесопожарные станции (ЛПС 1 и 2 типа):

Еткульская ЛПС 2 типа (включает в себя Еткульский и Еманжелинский пожарно-производственные участки (ППУ)). Составе Еткульской ЛПС будет сформировано 3 бригады из 6 человек (трактористы, водители, бригадиры, лесные пожарные).
За Еткульским ЛПС 2 типа закреплена следующая лесопожарная техника, оборудование и инвентарь:
1) по Еткульскому ППУ (с.Еткуль):
- 2 лесопожарных машины на базе а/м ГАЗ, малый лесопатрульный комплекс на базе а/м УАЗ, 2 колесных трактора МТЗ с плугами ПКЛ-70, 2 гусеничных трактора, грузовой автомобиль ГАЗ 5 мест.;
- 2 мотопомпы, 2 бензопилы, воздуходувка, зажигательный аппарат, пожарная емкость на 500 л.;
- 15 ранцевых лесных огнетушителей, 100 штук лопат.
2) по Еманжелинскому ППУ (с.Еманжелинка):
- лесопожарная машина на базе а/м ГАЗ, малый лесопатрульный комплекс на базе а/м УАЗ, 2 колесных трактора МТЗ с плугами ПКЛ-70;
- 2 мотопомпы, бензопила, воздуходувка;
- 10 ранцевых лесных огнетушителей, 50 штук лопат.
Каратабанская ЛПС 1 типа (включает в себя Каратабанский и Белоусовский ППУ). Составе Каратабанской ЛПС будет сформировано 2 бригады из 6 человек (трактористы, водители, бригадиры, лесные пожарные).
За Каратабанской ЛПС 1 закреплена следующая лесопожарная техника, оборудование и инвентарь:
1) по Каратабанскому ППУ (с.Каратабан):
- лесопожарная машина на базе а/м ГАЗ, малый лесопатрульный комплекс на базе а/м УАЗ, колесный трактор МТЗ с плугом ПКЛ-70;
- мотопомпа, бензопила, воздуходувка, зажигательный аппарат, пожарная емкость на 500 л.;
- 10 ранцевых лесных огнетушителей, 50 штук лопат.
2) по Белоусовскому ППУ (с.Белоусово):
- лесопожарная машина на базе а/м ГАЗ, малый лесопатрульный комплекс на базе а/м УАЗ, 2 колесных трактора МТЗ с плугами ПКЛ-70;
- 2 мотопомпы, бензопила, воздуходувка, 2 пожарные емкости на 300 л.;
- 10 ранцевых лесных огнетушителей, 50 штук лопат.
Вся выше перечисленная техника подготовлена к пожароопасному сезону 2021 года, создан запас ГСМ в объеме 6000 литров, (в том числе: АИ-92=5000 л., ДТ=1000 л.)
Согласно концепции развития пожарной охраны на территории Челябинской области в 2020-2024 г.г. в Еткульском муниципальном районе в 2020 году была создана ДПК Лебедевка в с. Лебедевка.
На территории Еткульского муниципального района находятся посты добровольных пожарных команд (далее ДПК) в с. Писклово, с. Лебедевка, с. Каратабан, с. Коелга.
ДПК Писклово.
Оснащение пожарно-техническим вооружением
	Вид оснащения
	Наименование оборудования
	Наличие
	Кол-во

	Стволы  пожарные
	Стволы ручные
	+
	1

	Рукава пожарные
	Напорные
	+
	4

	Оборудование водозабора
	Колонка пожарная
	+
	1

	Средства защиты от опасных факторов пожара и вторичных проявлений опасных факторов пожара
	Профессиональных пожарных
	+
	4

	Комплект защитной экипировки пожарного добровольца
	+
	4

	Средства освещения и связи
	Фонари пожарные
	+
	1

Вывод: В соответствие приложением А, таблицы А.1. Национального стандарта Российской Федерации производственные услуги ГОСТ Р 58853-2020 «ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ОХРАНА» ДПК Писклово необходимо доукомплектовать недостающим пожарно-техническим вооружением.
ДПК Каратабан
Оснащение пожарно-техническим вооружением
	Вид оснащения
	Наименование оборудования
	Наличие
	Кол-во

	Стволы  пожарные
	Стволы ручные
	+
	2

	Рукава пожарные
	Напорные
	+
	2

	Рукавная арматура
	Головки соединительные переходные
	+
	1

	Средства защиты от опасных факторов пожара и вторичных проявлений опасных факторов пожара
	Комплект защитной экипировки пожарного добровольца
	+
	1

Вывод: В соответствие приложением А, таблицы А.1. Национального стандарта Российской Федерации производственные услуги ГОСТ Р 58853-2020 «ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ОХРАНА» ДПК Каратабан необходимо доукомплектовать недостающим пожарно-техническим вооружением.
ДПК Лебедевка
Оснащение пожарно-техническим вооружением
	Вид оснащения
	Наименование оборудования
	Наличие
	Кол-во

	Стволы  пожарные
	Стволы ручные
	+
	1

	Рукава пожарные
	Напорные
	+
	1

	Оборудование водозабора
	Колонка пожарная
	+
	1

	Средства защиты от опасных факторов пожара и вторичных проявлений опасных факторов пожара
	Профессиональных пожарных
	+
	4

	Комплект защитной экипировки пожарного добровольца
	+
	4

Вывод: В соответствие приложением А, таблицы А.1. Национального стандарта Российской Федерации производственные услуги ГОСТ Р 58853-2020 «ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ОХРАНА» ДПК Лебедевка необходимо доукомплектовать недостающим пожарно-техническим вооружением.
ДПК Коелга
Оснащение пожарно-техническим вооружением
	Вид оснащения
	Наименование оборудования
	Наличие
	Кол-во

	Стволы  пожарные
	Стволы ручные
	+
	2

	Рукава пожарные
	Рукава всасывающие
	+
	1

	Напорные
	+
	2

	Рукавная арматура
	Головки соединительные переходные
	+
	2

	Приспособления вспомогательные рукавные
	Рукавные ключи
	+
	2

	Средства подъема на высоту
	2) Лестница пожарная трехколенная
	+
	1

	Средства защиты от опасных факторов пожара и вторичных проявлений опасных факторов пожара
	2) Комплект защитной экипировки пожарного добровольца
	+
	3

Вывод: В соответствие приложением А, таблицы А.1. Национального стандарта Российской Федерации производственные услуги ГОСТ Р 58853-2020 «ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ОХРАНА» ДПК Коелга необходимо доукомплектовать недостающим пожарно-техническим вооружением.
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ:
1.Рекомендовать администрациям сельских поселений:
1.1.Проработать вопрос по обустройству своих земель с пользователями территорий (сельхоз организациями, арендаторами, фермерами и т.д.) и установлению зон ответственности крупным организациям, расположенными на данной территории, имеющим в своем распоряжении силы и средства в виде добровольцев, пожарных дружин и техники для доставки людей, и подвоза воды.
Срок: до начала пожароопасного периода
1.2.Создать перечень землепользователей, с которых запросить информацию о выполнении предупредительных мероприятий (опашка земель, уборка сухой травянистой растительности, пожнивных и горючих остатков и т.п.).
Срок: до начала пожароопасного периода

2.Рекомендовать администрациям Пискловского, Каратабанского, Лебедевского, Коелгинского сельских поселений:
2.1.Привести в соответствие документы, регламентирующие организацию дежурства ДПК Еткульского муниципального района, согласно приложению Б, таблицы Б.1. Национального стандарта Российской Федерации производственные услуги ГОСТ Р 58853-2020 «ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ОХРАНА».
Срок: до 1 июля 2021 года
3.Рекомендовать администрации Коелгинского сельского поселения:
3.1.До начала пожароопасного периода 2021 года организовать прием добровольцев в ДПК с. Коелга.

3. «Создание и функционирование добровольной пожарной дружины в д.Назарово Селезянского сельского поселения»
(Барышников С.А., Старков В.А.)
В соответствии со ст. 76 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» дислокация подразделений пожарной охраны на территориях поселений и городских округов определяется исходя из условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова в городских поселениях и городских округах не должно превышать 10 минут, а в сельских поселениях - 20 минут. Согласно «Расписания выезда подразделений пожарно-спасательных гарнизонов для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Еткульского муниципального района Челябинской области», в д. Назарово первое пожарное подразделение прибывает через 26 минут, что не соответствует требованиям федерального законодательства.
Согласно Плана развития добровольной пожарной охраны на территории Еткульского муниципального района на 2021-2024 гг. необходимо создать до начала пожароопасного периода 2021 года добровольную пожарную дружину в д. Назарово Селезянского сельского поселения.
В 2020 году на сходе граждан в д.Назарово главой администрации Селезянского сельского поселения было предложено создать добровольную пожарную дружину. Решение было принято единогласно.
На сегодняшний день она состоит из 2-х человек: староста д.Назарово Бакалов Станислав Юрьевич и житель д.Назарово Болотов Сергей Александрович.
Бакалов Станислав Юрьевич имеет автомобиль ВАЗ 2114 с прицепным устройством.
ООО ЗИМ предоставило администрации пластиковую цистерну объемом 1 куб.м
ООО Терминал предоставило администрации легковой прицеп ЧМЗАП.
КФХ  Ярушин С.А. предоставил в безвозмездное пользование нежилое помещение площадью 5 кв.м. на территории животноводческого комплекса, расположенного в д.Назарово по ул. Даровского 1 а, для хранения прицепа и цистерны в зимний период.
В настоящее время выявлена необходимость покупки мотопомпы Huter MP-100 13 л.с. 1300 л/мин. стоимостью 29900 руб. (двадцать девять тысяч девятьсот рублей), так же необходимо произвести ремонт предоставленного помещения. Средства на указанные мероприятия в бюджете поселения отсутствуют. Администрация Селезянского сельского поселения в кратчайшие сроки намерена обратиться за помощью к инвесторам.
РЕШЕНИЕ:
1.Рекомендовать администрации Селезянского сельского поселения:
1.1.Обеспечить работоспособность добровольной пожарной дружины в д. Назарово
Срок: 1 полугодие 2021 года
2.Рекомендовать 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области:
2.1.Обеспечить вещевым имуществом (спецодежда, каски) добровольцев.
2.2.Провести с добровольцами практическую отработку действий при пожаре.
Срок: 1 полугодие 2021 года

4. «О принимаемых мерах по безопасному пропуску паводковых вод в 2021 году»
(Бобырев О.Л., Балашов В.В.)
    В целях предотвращения возникновения ЧС и уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводков на территории Еманжелинского сельского поселения постановлением главы сельского поселения от 20 февраля 2021г. № 6/1 «О мерах по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Еманжелинского сельского поселения в 2021 году» образована противопаводковая комиссия, утверждён план работы и проводятся основные мероприятия, а именно:
1)Проверяется готовность техники и автотранспорта, а также системы оповещения.
2)Запланировано  обследование плотины на искусственном водоёме села Еманжелинка совместно с представителями администрации Еманжелинского городского поселения, по согласованию не менее чем за 3-е суток об открытии шлюз и сбросе воды, в целях готовности её приема со стороны городского поселения (во избежание затопления пос. Пионерский), направляется информация;
3)Очистка протоков и русла реки (скалывание ледяных намерзаний, освобождение от заторов пропускной способности воды под мостами на федеральной трассе «Челябинск-Троицк»), находится в рамках зоны ответственности организации Мостдорстрой, с которой администрация взаимодействует по мере необходимости;
4)Весной предстоит провести очистку проточных труб, каналов и кюветов от грязи и мусора;
5)Защита скважин от паводковых вод (очистка территорий охранных зон водозаборов от снега и мусора; систематический контроль качества воды, обеззараживание воды дезинфицирующими средствами) находится в зоне ответственности ООО «Сфера»;
6)В течение зимнего периода еженедельно в службу ЖКХ района  предоставляются  отчёты по содержанию улично-дорожной сети (очистке дорог от снега и льда)
7)В марте планируется вывоз снега с особо подтопляемых территорий (ул. Садовая;  Солнечная, Октябрьская);
8)До настоящего момента, ежегодно в марте, проводился комиссионный выезд с участием представителей ЮУДТВ (ж/д) и администрации Еманжелинского с/поселения для обследования водозаборного сооружения на ст. Еманжелинск, сейчас которое передано на баланс администрации р/п Зауральский, и в ближайшее время предстоит налаживание работы по взаимодействию.
В целом обстановка и подготовка к противопаводковой работе находится на контроле.
РЕШЕНИЕ:
1.Рекомендовать администрациям сельских поселений:
1.1.Проводить ежедневный мониторинг паводковой обстановки на территории поселений.
Срок: 14.03-20.04.2021 года

Глава Еткульского муниципального района –
председатель КЧС и ОПБ                                                                                                    Ю.В. Кузьменков